Horminon. Hedyaron, securidaca. Onosma. Cap. LXVI.

Horminum satium Romani geminalem vocat, herba est similis marrubio folijs, caule quadrangulo, semicubitali altitudine, circa quem calyculi prominent siliquarum effigie, ad radicem versus nutantes. In ijs duorū generum semen. Syluestri rotundius, colore fusco: alterum nigrius & oblongum. Plinio duorū generum est, alteri semē nigrius & oblongum: alteri candidius semen & rotundius. Ne tamen quempiam nomenclationis aucupium remoretur, est notandum aliquod esse cereale horminum, de quo Theophrastus, Galenus, & item Plinius inter fruges differunt, quod amarum nigrumq; est, nec cumino penitus absimile, dodrantali Plinio altitudine. Seritur cum sesama & irione, omninoq; cum æstiuis ante Vergiliarum exortum. De hoc suprà fusiis inter segetes diximus. Alterū medicamentis potius quam frugibus annumerandum. Huic Plinius folium porri tradidit, cæteri marrubio simile fecerunt, qui error fatalis ferè Plinio fuit. Horminon dictum putamus quia venerē extimulet. Sed mirari subit, duarum herbarum insignium cognitionem medicis, pace tamen eruditorum dixerim, obsoleuisse, quæ tamen vulgo tritissimæ sint, & medicinis claræ. Horminū itaq; satiū, ea est quam rura nostra oruālam vocant, vulgus vniuersum totam bonam. Hæc nusquā non in hortis sata prouenit, folijs marrubio similis, caule semicubitali, quadrangulo, ab imo rufescēte, flosculo rubido, alabastriculis circa scapum dehiscentibus, quæ deorsum ad radicem spectant, in quibus diuersum semen recluditur. In sylvestri rotundum & fuscum inuenitur, in satiuo nigrum & oblongum, cuius est v̄sus. Sylvestre horminū est quod centrum gallinæ vocant herbarij, & vulgus saluām transmarinam, officinæ galliticum, melius galli centrum nominaturæ. Enimuero saluia hæc transmarina folio est satiui hormini, satis ad saluām accedente, vnde nomen vulgo duxit, caule sesquipedalī, aspero, leniter hirsuto, & in quadrāgulum striato, flore subcæsio, in aquilini rostri effigiem falcato, calyculis pluribus in terram depresso, in queis ad summum quatuor grana reperias, parua, rotunda, fulvescentia. Flos satiuo in dilutum ruborem inclinatus. Vtriq; figura in adunci rostri morem falcata. Calyces quadā siliquarum specie patent, semina complurimum quaterna ostendentes, qui in terram conuersi procumbant. Semine ad venerem stimulandam, ad oculorum argema & albugines vtuntur. Vtroq; tufo extrahuntur aculei ex corpore illito ex aqua. Folia ex aceto imposita panos per se vel cum melle discutiunt: item furunculos prius quam capita faciant, omnēsq; leniunt acrimonias. Horminū sylvestre cum polenta contritū appetentiā veneris facit. Dioscoridi cum viño poto semine venerem stimulare proditur. Argema albuginēsq; cum melle purgat. Illitū ex aqua tumores discutit. Ex corpore aculeos illitū extrahit. Herba quoque imposta ad eadem efficax est. Sylvestri vehementior natura, quare vnguentis, præsertim gleucino, miscetur. Hedyaron, quod ab vnguetarijs pelecinos vocatur, frutex est folia ferēs ciceris, pusilla, folliculos modo corniculorū adunatos, semen complexos rufum, securiculæ ancipitis figura, quo argumento nomen inuenit amarum. Inter hordeum triticūmq; prouenit. Pelecinum in segetibus nasci dicit Plinius, fruticosam caulinis, folijs ciceris. Semen in siliquis fert